
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO “Street Links”: Costruire reti, relazioni e 
comunità si inserisce nell’ambito delle DGR 6761/2022, con DGR 7499/2022 per la 
prevenzione e il contrasto dei fenomeni legati alle diverse forme di dipendenza 
(d.p.r. 309/90), a bullismo e cyberbullismo (l. 29 maggio 2017, n. 71), alle altre 
forme di disagio sociale minorile e per la promozione della legalità (l. r. 24 giugno 
2015, n. 17.- 
 
L’anno duemilaventicinque addì tredici (13) del mese di novembre alle ore 18.00 nella 
Sala riunioni del Consorzio Servizi Val Cavallina Val Cavallina, in Trescore Balneario 
(Bg), si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Servizi Val Cavallina, 
nelle persone dei Signori: 
 
 presenti  assenti  
1. Brignoli Fabio     Presidente  X 
 
2. Cambianica Edoardo     X              
 
Totale   3            0 
 
 
E’ presente, con funzioni di segretario verbalizzante, Benvenuto Gamba, Responsabile 
Unico della Gestione del Consorzio Servizi Val Cavallina. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Fabio Brignoli, in qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

N° 44 del 13 novembre 2025  



 

 
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 
 
 
Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 13 
novembre 2025  
 

 
Il Responsabile Unico della Gestione 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   
(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
 
Oggetto: proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione: 
APPROVAZIONE PROGETTO “Street Links”: Costruire reti, relazioni e comunità 
si inserisce nell’ambito delle  DGR 6761/2022, con DGR 7499/2022 per la 
prevenzione e il contrasto dei fenomeni legati alle diverse forme di dipendenza 
(d.p.r. 309/90), a bullismo e cyberbullismo (l. 29 maggio 2017, n. 71), alle altre 
forme di disagio sociale minorile e per la promozione della legalità (l. r. 24 giugno 
2015, n. 17.- 
 
 
Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle 
competenze di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione 
da parte del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 13 novembre 2025; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti al Consiglio di 
Amministrazione per la relativa valutazione ed eventuale approvazione. 
 
Trescore Balneario, 13 novembre 2025 
 
 
 
                Il Responsabile Unico della Gestione   
                            F.to Benvenuto Gamba 

 
 
 
 
 
 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO CHE: 

 
 Regione Lombardia, in attuazione alla DGR 6761/2022: Approvazione dello 

schema di protocollo d’intesa tra Regione Lombardia, Prefettura di Milano, 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia finalizzato allo sviluppo e al 
consolidamento in ambito scolastico di buone prassi per la prevenzione e il 
contrasto dei fenomeni legati alle diverse forme di dipendenza (d.p.r. 309/90), a 
bullismo e cyberbullismo (l. 29 maggio 2017, n. 71), alle altre forme di disagio 
sociale minorile e per la promozione della legalità (l. r. 24 giugno 2015, n. 17)”, 
ha avviato un intervento complementare a quelli già in essere con le seguenti 
finalità: 

o implementare e rafforzare le politiche di prevenzione e contrasto al 
bullismo e cyberbullismo e alle forme di disagio giovanile che si 
manifestano con comportamenti devianti (baby gang, atti di 
vandalismo); 

o sostegno a progetti rivolti ai giovani e alle famiglie per far crescere 
la cultura della legalità e del rispetto dei valori della vita e della 
salute basati su un approccio intersettoriale e interistituzionale 
anche attraverso la valorizzazione del ruolo di ATS, ASST, 
Comuni, Ambiti territoriali, Terzo settore e Associazionismo 
locale; 

In attuazione della DGR 6761/2022, con DGR 7499/2022 sono stati stanziati dei 
fondi ad hoc (€ 2.213.000,00) per la realizzazione di Piani di Azione Territoriali a 
regia ATS secondo un’ottica di co-progettazione e sinergia progettuale finalizzati 
a contrastare il disagio minorile basati su un modello a rete coinvolgendo tutti gli 
enti interessati con particolare attenzione alle Prefetture; 
La successiva DGR 2439/2024 ha incrementato la dotazione finanziaria per gli 
interventi previsti per contrastare il disagio dei minori. Il DDUO 3293/2025 ha 
approvato le modalità attuative per l’utilizzo delle risorse assegnate, prorogando 
al 31/12/2026 il termine massimo di durata dei Piani di Azione Territoriale; 
La DGR 4869/2025, in attuazione alle precedenti DGR 7499/2022, 20/2023 e 
2439/2024, ha ritenuto di rafforzare gli interventi dei Piani di Azione Territoriale, 
con particolare riguardo alle azioni di prevenzione sociale nelle aree e nei contesti 
urbani laddove risulta più diffusa la presenza di baby gang dedite alle illegalità o 
alla criminalità e che vedono soggetti minorenni sia come autori sia come vittime. 
Il Piano di azione territoriale, pertanto, dovrà proseguire nell’orientare e sostenere 
l’attivazione di una rete permanente di soggetti che, a livello territoriale, operi, a 
supporto dei minori, riconducendo le diverse e molteplici esperienze già presenti 
ad una progressiva unitarietà e ad una regia condivisa, dando particolare 
attenzione al rafforzamento della prevenzione sociale nei contesti urbani e agli 
interventi mirati di contrasto del fenomeno del bullismo, del cyberbullismo e delle 
baby gang; 
 ATS Bergamo indice manifestazione di interesse per la realizzazione di 

interventi a contrasto del disagio minorile di cui alle DGR sopracitata con un 
impegno economico complessivo per le tre linee di azione prevista pari a € 
407.680,00; 

 il Consorzio, come ente capofila dei Comuni dell’ATS Val Cavallina, ha 
condiviso l’opportunità di aderire in qualità di partner alla proposta progettuale 
co-definita con l’ente capofila Cooperativa Piccolo Principe da candidare al 
suddetto bando con partner afferenti all’Area Est Bergamo; 

 Si è costituita una cordata di partner così composta: Cooperativa Piccolo 
Principe (capofila) e 7 Ambiti Territoriali sociali Area Est Bergamo tra cui 
Ambito Val Cavallina; 



 

 
VISTO il progetto “Street Links”: Costruire reti, relazioni e comunità , finalizzato alla 
prevenzione e al contrasto dei fenomeni legati alle diverse forme di dipendenza, a 
bullismo e cyberbullismo, alle altre forme di disagio sociale minorile e per la 
promozione della legalità; 
 
PRECISATO che il progetto prevede un budget complessivo di € 94.897,96 di cui € 
75.893,00 richiesti come contributo, il Consorzio Servizi Val Cavallina concorrerà alle 
azioni di governance, valutazione, promozione, individuazione bisogni e partecipazione 
all’equipe adolescenti presso la Casa di Comunità ASST attraverso il personale 
dell’Ente; 
 
VISTO:     
• il D.Lgs. n. 36/2023; 
• il D.L. n. 77/2021; 
• l’art. 17 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;     
• il TUEL, D.lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107 e 109;    
 
VISTO il vigente Statuto consortile; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
CON voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni citate in premessa, il progetto “Street Links”: 
Costruire reti, relazioni e comunità” che si inserisce nell’ambito della 
manifestazione di interesse dell’ATS Bergamo per la realizzazione di interventi 
a contrato del disagio minorile di cui alla dgr n. XI/7499 del 15/12/2022 come 
integrato dalle successive d.g.r. n. 2439 del 03/06/2024 e d.g.r. n. 4869 del 
01/08/2025; 

2. di partecipare al partenariato in qualità di Partner di Progetto;  
3. di delegare il Presidente del Consorzio alla sottoscrizione della dichiarazione di 

partecipazione al partneriato, secondo la modulistica predisposta da ATS 
Bergamo ed il Responsabile Unico di Gestione alla redazione di ogni atto utile 
alla realizzazione del progetto, qualora finanziato; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

   
           Il Presidente  Il Responsabile della Gestione 
 
   
   F.to Fabio Brignoli                       F.to Benvenuto Gamba 
 
 
................................................                                    …………………............. 
 
 
  
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 04 febbraio 2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi fino al 19 febbraio 2026. 

Lì 04 febbraio 2026 

                                                                                 Il Responsabile della Gestione 

   f.to  Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì ……………………… 
 
Il Responsabile della Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
13 novembre 2025 
 
  Il Responsabile della Gestione 
   f.to Benvenuto Gamba 
  ………………………………….. 
 


